2 Αὐτίκα φησὶ τὸν λόγον ἐπὶ πλέον τοῦ ἔνεκά του εἶναι μηδὲ πᾶν τὸ λόγω
 γινόμενον ἔνεκά του γίνεσθαι, ἀλλὰ πᾶν τὸ ἔνεκά του γίνεσθαι λόγω, πρᾶγμα
 λέγων αὐτῷ τε μόνον δοκοῦν. τὸν γοῦν λόγον οὐδεὶς ποτ' ἐπὶ πλέον τοῦ
 ἔνεκά του εἰρηκε, καὶ οὐ τούναντίον πώς ἐστιν ἀληθές. τίς γὰρ δρῶν κατὰ
 λόγον οὐχὶ καὶ ἔνεκά του ποιεῖ, εἴ γε δ λόγος, ὡς τι γίνεται, αὐτὴ ἡ αἴτια ἐστίν, 40
 δι' ἦν ἔνεκά του πράττεται; διανοεῖται γὰρ δήπου καὶ διαλογίζεται δ πράττων
 τι, πότερον δρθῶς τε καὶ εῦ πράττει. τὸ γε μὴν τὸ εῦ τε καὶ τάγαθὸν σκο-

aliquid non actu substans, sed potentia movetur, ut album actu potentia nigrum est, et albi motus ad nigrum tendit. Ergo natura quoque si instrumentum est, actu aliquid est.

Quid igitur natura eius erit? Num compositum? Minime. Hoc est⁶ enim, quod a natura efficitur et ex natura aut secundum naturam est, non natura. An materia et forma erit ipsa natura? Sed haec actu esse, antequam compositum sit, impossibile est. Ergo natura non est causa instrumentalis, sed quod in rebus ipsis innatum haeret, id natura est. Consultare autem hoc non potest, cum semper eodem modo se habeat. Consilium autem de rebus sit, quae in nostra sunt potestate, nec de perpetuis, sed de contingentibus rebus consultetur. Nemo enim de perpetuis et necessariis rebus consilium capit. Qui autem deum, antequam naturam crearet, consilio usum dicunt, profecto impie sentiunt et pro inscitia eorum errant vehementer, cuncta 15 se scire arbitrantes, cum nihil sciant. Consilium etenim, quemadmodum supra diximus, dubitantis est. Deus autem omnia novit, etiam priusquam generentur. Hoc et pietas requirit et ratio probat. Quam rationem hoc loco, ne longiores simus, omittimus. Sed iam a nobis fundamenta istuc iacta sunt in libro de comparatione philosophorum 20 secundo, quem latine scriptum edidimus.

Vale ac philosophare, et si quid contra Platonicos a nobis dictum⁷ est, tua causa dictum existima. Te enim amicum non patimur Platonem admodum sequi, quam nos nullo pacto sequi volumus.«

Caput IV.

25 Haec Georgius. Adversus quam hominis maledicentiam potius quam 4, 1 disputationem agendum cum eo epistola non censuimus. Nullam enim familiaritatem servare amplius cum hoc homine patior, quem iam aperte iniquum in amici officio deprehendi. Decepit me ille longo tempore virtutem simulans et fingens erga me benevolentiam. Quod certe eo 30 facilius facere potuit, quo maiori fiducia, pro tide atque constantia morum meorum nihil mali poteram suspicari. Nunc hominis fraudulentiam plane expertus caveo et bis per eosdem scopulos navigare recuso, ne iterum naufragium faciam. Ipse profecto me docuit familiaritatem suam aspernari ac fugere, et mihi iam optimo iure concessum 35 permissumque est vitare familiarem inimicum. Sed ne vel ipse vel alii ideo me tacuisse existiment, quasi vanitatem verborum suorum refellere non potuerim, dicam quae mihi rei veritas suggeret, et nisi me animus fallit, ostendam tum ea, quae contra sententiam Aristotelis